
 

COMUNE DI CIMINA’ 
Città metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 28/05/2025 
 
 
OGGETTO:  PROROGA INCARICO AI SENSI DELL’ART. 110 COMMA 1 DEL D. LGS. N. 267/2000 

DEL RESPONSABILE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO ARCH. FRANCESCO CUA. 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che 

- l’art. 89, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000, prevede che i Comuni nel rispetto dei principi fissati 
dalla legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 
all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia organizzativa; 

-  l’art. 107, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, prevede la distinzione tra indirizzo e controllo politico 
amministrativo, che spetta agli organi di governo, e la gestione amministrativa finanziaria e 
tecnica, che è attribuita ai dirigenti 

- l’art. 50, comma 10, D. Lgs. n. 267/2000, dispone che il Sindaco e il Presidente della Provincia 
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali; 

- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000, prevede che per i Comuni di piccole dimensioni 
demografiche è data la facoltà di attribuire tutte le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 
del D. Lgs. n. 267/2000 ai responsabili dei servizi o degli uffici, con provvedimento motivato del 
Sindaco; 

- l’art. 110, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUOEL) 
approvato con D. Lgs. n. 267/2000, sancisce che"1. Lo statuto può prevedere che la copertura 
dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di 
qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota 
degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non 
superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, 
comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, 
gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta 
ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e 
specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico"; 
 



RICHIAMATI altresì: 
- l’art. 33 comma 2  dello Statuto Comunale il quale  prevede  che l’Ente per la direzione di uffici 

o struttura comunale possa fare ricorso a personale proveniente dall'esterno, il successivo 
comma 4, demanda al  regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi il compito di 
disciplinare  i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati contratti a tempo 
determinato per il reclutamento dall'esterno di responsabili delle Aree; 

- Il regolamento degli uffici e dei servizi  approvato con delibera di G.C. N° 42/2013, e nello 
specifico l’art. 26 il quale stabilisce che i posti di Responsabile di Servizio e posizione 
organizzativa, in caso di vacanza degli stessi e in assenza di specifiche ed adeguate 
professionalità rinvenibili nell’ambito della dotazione organica, possono essere ricoperti 
mediante contratto a tempo determinato, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti dalla 
qualifica da ricoprire ai sensi dell’art. 110 c. 1 TUEL 267/2000.  
 

RICHIAMATI: 
- la delibera G.C. n. 33 del 04/04/2023 con la quale veniva approvato il fabbisogno del personale 

per il triennio 2023/2025,  la quale prevede l'assunzione a tempo determinato a part-time 30 
ore settimanali di un   Istruttore Tecnico, dell’area istruttori secondo il  nuovo sistema di 
classificazione di cui all’art. 13 comma 2 del nuovo CCNL Enti  Locali 2019/2021, a cui attribuire 
la responsabilità dell’area tecnica Manutentiva e vigilanza, con funzioni di elevata qualificazione 
– ex art. 110 comma 1 del TUEL - e con  la stessa si dava indirizzo al Responsabile del Servizio 
personale a dare attuazione a quanto previsto nella stessa; 

- la delibera di G.C. N° 29 del 30/03/2023 ad oggetto “Approvazione Piano triennale delle Azioni 
Positive 2023/2025 ai sensi dell'art. 48 del d.lgs. n. 198/2006”; 

- la Determina dell’Area Finanziaria- Tributi e Personale  n° 12 del 04/04/2023 ad oggetto: 
“Approvazione avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico a tempo 
determinato e part-time - 30 ore settimanali- di istruttore tecnico, area degli istruttori, ai 
sensi dell’art. 110 comma 1 del d.lgs 267 del 2000, nell’ambito delle dotazione organica, cui 
conferire la responsabilità dell’area tecnica- manutentiva e vigilanza con funzioni di elevata 
qualificazione  della durata di 24 mesi- salvo proroga e comunque fino al termine del 
mandato del sindaco”; 

- La determina dell’area Finanziaria Tributi e Personale n° 20 del 09/05/2023, con la quale è stata 
nominata  la Commissione Esaminatrice; 

-  la determinazione dell’Area Finanziaria- Tributi e Personale  n° 21 in data 18/05/2023, con la 
quale veniva  approvato il verbale della commissione esaminatrice e l’elenco dei soggetti 
risultanti idonei; 
 

RICHIAMATO altresì, il Decreto Sindacale  n° 6 del 25/05/2023 – prot. n° 2029 del 25/05/2023, 
con il quale il Sindaco a seguito dell’esito sopracitato, conferisce incarico  di Istruttore Tecnico, a 
cui attribuire la responsabilità dell’Area Tecnico Manutentiva e Vigilanza  all’Architetto  Cua 
Francesco, demandando al responsabile del servizio personale, la sottoscrizione del contratto di 
diritto pubblico a tempo determinato per la durata di 24 mesi salvo proroga al sussistere dei 
presupposti di legge e comunque non superiore della durata  del mandato del Sindaco, a part-time 
a 30 ore settimanali, tra il comune di Ciminà e il nominando Responsabile dell’area Tecnica 
Manutentiva e Vigilanza; 

 
VISTA la Determina dell’Area Finanziaria- Tributi e Personale  n. 22 del 31/05/2023, ad oggetto: 

“Presa d'atto decreto  del sindaco di conferimento incarico a tempo determinato e part-time - 30 
ore settimanali- di un istruttore tecnico, area degli istruttori, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 
d.lgs 267 del 2000, nell’ambito delle dotazione organica, cui conferire la responsabilità dell’Area 
Tecnica- manutentiva e vigilanza con funzioni di elevata qualificazione  della durata di 24 mesi- 



salvo proroga e comunque fino al termine del mandato del sindaco. - approvazione schema di 
contratto – “; 

 
RICHIAMATO  il vigente contratto individuale di lavoro a part-time  a 34 ore settimanali  e 

determinato (art. 110 - comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i),  con il quale, è stata stabilita 
la durata del medesimo rapporto contrattuale per un periodo di 24 mesi, con decorrenza dal 
01/06/2023 e fino al 31/05/2025, con eventuale proroga al sussistere delle condizioni di legge, 
comunque, sino alla scadenza del mandato sindacale, salvo revoca, e successivamente modificato 
per incremento orario di lavoro a part-time da 30 a 34 ore settimanali, con determina del Settore 
Finanziario Tributi e Personale n° 15 del 30/04/2024; 

RICHIAMATE  a tale proposito: 
- La Determina dell’area Finanziaria Tributi e Personale n° 15 del 30/04/2024, ad oggetto : “Presa 

d’atto Delibera di Giunta Comunale n° 20/2024 -  incremento orario di lavoro da 30 a 34 ore 
settimanali con decorrenza 01/05/2024 fino al 31/05/2025 al Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva assunto a tempo determinato ai sensi dell’ex art. 110 comma 1 del Dlgs. 
267/2000.; 

- l’art. 110 comma 4 il quale testualmente recita: - Il contratto a tempo determinato è risolto di 
diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni 
strutturalmente deficitarie-; 
 

TENUTO CONTO che con Delibera di G.C. n° 23 del 18/04/2025, è stata approvata la relazione 
sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma. 6, 
d.lgs. n. 118/2011), della nota integrativa e dello schema di rendiconto dell’esercizio 2024, la cui 
approvazione in Consiglio comunale è prevista per il prossimo 30/05/2025 e dal quale si evince 
dalla tabella dei parametri obiettivi deficitari allegata al rendiconto della gestione per l’anno 
2024, che l’ente è in stato di deficitarietà strutturale, e di conseguenza dal 01/01/2026 soggetto ai 
controlli della COSFEL ai sensi dell’art. 243 del tuel dlgs 267/2000; 

 
RICHIAMATO l’art. 8 c.2 del D.L. 13/2023, il quale stabilisce che al fine di assicurare la 

continuità dell'azione amministrativa e facilitare la realizzazione degli investimenti finanziati, in 
tutto o in parte, con le risorse del PNRR ovvero con le risorse dei programmi cofinanziati 
dall'Unione europea e dei programmi operativi complementari alle programmazioni europee 2014 
- 2020 e 2021-2027, ai rapporti di collaborazione instaurati ai sensi dell'articolo 110 del decreto 
legislativo n. 267 del 2000 non si applicano, fino al 31 dicembre 2026, le disposizioni di cui al 
comma 4 del medesimo articolo 110; 

 
CONSIDERATO che l’Ente rientra nella fattispecie prevista dall’art. 8 c. 2 del D.L. 13/2023, 

sopracitato, in quanto è beneficiario di contributi per investimenti finanziati con le risorse dei 
programmi cofinanziati dall’unione Europea e dei programmi operativi complementari alle 
programmazioni europee 2014-2020 e 2021-2027; 

 
RICHIAMATA la delibera di G.C N° 32 del 22/05/2025, ad oggetto: “Piano Integrato Di Attività 

E Organizzazione (PIAO) 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del dl n 80/2021 convertito con 
modificazioni in legge n 113/2021 - Primo  aggiornamento sez. 3 organizzazione e capitale umano 
sottosezione piano triennale del fabbisogno del personale”, con la quale si dispone la proroga  fino 
alla durata del mandato del Sindaco,   dell’incarico conferito all’arch. Cua Francesco a tempo 
determinato, ai sensi dell. Art. 110 comma 1 del D.lgs 267/2000;  

 
VISTO che il predetto incarico è in scadenza; 

 



RITENUTO necessario, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e delle 
funzioni istituzionali dell’Ente, nonché la realizzazione degli investimenti finanziati  con le risorse 
dei programmi cofinanziati dall'Unione europea e dei programmi operativi complementari alle 
programmazioni europee 2014 - 2020 e 2021-2027, prorogare l’incarico di responsabile EQ, a 
norma dell’art. 110, comma 1, TUEL relativo al Settore Tecnico manutentivo, conferito all’Arch. 
Francesco Cua, sino alla scadenza del mandato elettivo dello scrivente sindaco; 

ACQUISITA in proposito la piena disponibilità da parte dell’Arch. Francesco Cua; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 s.m. ed i. 

DECRETA 

1. di prorogare, per le motivazioni in premessa indicate, all’Arch. Francesco Cua l’incarico a 
tempo part-time 34 ore  sett. e determinato relativo all’Area Tecnico manutentiva conferito a norma 
dell’art. 110, comma 1, del TUEL, alle medesime condizioni contrattuali vigenti e sino alla 
cessazione del mandato elettivo del sottoscritto Sindaco, fatti salvi i casi di risoluzione anticipata 
del contratto cosi come previsti dalla vigente normativa in materia; 

2. Di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento trova piena copertura 
finanziaria a carico dei pertinenti stanziamenti dei capitoli di spesa iscritti nel bilancio di previsione 
2025-2027; 

3. Di dare altresì atto che la proroga dell’incarico de quo comporta la corrispondente proroga degli 
incarichi ad esso connessi, ancorché conferiti con successivi separati atti, ed in particolare 
dell’incarico di Responsabile EQ del Settore Tecnica manutentivo, di cui al Proprio Decreto n. 10 
del 31/12/2024, prot. 5140; 

4. Di dare atto che all’Arch. Francesco Cua verrà corrisposto il compenso di cui ai vigenti CCNL, 
riproporzionato in relazione al tempo di lavoro prestato; 

5. Di confermare, inoltre, al medesimo, nelle more della determinazione dei criteri di pesatura delle 
posizioni organizzative dell’Ente, mediante adozione di apposito regolamento,  un’indennità di 
posizione così come quantificata con il decreto di cui sopra, n° 10/2024,   in € 8.443,18; 

6. Di dare atto che il presente decreto potrà essere modificato sia in termini di durata temporale, 
che di estensione delle prestazioni richieste e che il rapporto non potrà essere trasformato in nessun 
caso a tempo indeterminato; 

7. Di precisare che il presente decreto potrà essere revocato in qualsiasi momento, con automatica 
risoluzione del rapporto di lavoro, anche solo in caso di valutazione negativa e particolarmente - 
con elencazione non esaustiva - per inosservanza delle direttive del Sindaco o della Giunta, per 
mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati, per responsabilità gravi o reiterate, al venir meno 
del rapporto fiduciario, o nei casi espressamente disciplinati; 

8. Di dare atto che il rapporto di lavoro è a tempo determinato, a part-time  34 ore settimanali, con 
obbligo di assicurare la presenza in tutti i casi di necessità e su specifica richiesta del Sindaco; 



9. Di demandare al Responsabile dell’area Finanziaria Tributi e Personale  la sottoscrizione 
dell’appendice del contratto individuale di lavoro con l’Arch. Francesco Cua, secondo lo schema 
già oggetto di approvazione; 

10. Di dare mandato al Responsabile del settore finanziario di porre in essere tutti i provvedimenti 
consequenziali, ivi compreso il relativo impegno di spesa; 

11. Di dare atto altresì, che il responsabile dovrà adempiere agli oneri dichiarativi di cui agli artt. 5 
e 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

12. Di richiedere, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D.lgs. 39/13, al responsabile di 
presentare una dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 
dell’incarico previste dal D.Lgs. n. 8 aprile 2013, n. 39, ostative al conferimento dell’incarico e che 
la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, a cura del responsabile, nel sito dell’Ente, sezione 
Amministrazione trasparente; 

13. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Arch. Franceco Cua; 

14. Di revocare con effetto immediato, eventuali disposizioni o atti in contrasto con il presente 
provvedimento; 

16. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni a fini di generale conoscenza. 

 
 
 

Il Sindaco 
Giovanni Mangiameli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


